scripsit ad Tiberium. Christianus non fuit. Non sine Dei prouisione negata fuit Christi ἄνθρωπος. XII. Centurionis testimonium. An omnibus tribendum sit militibus? An Dei Filius creditus sit, ut Hercules? melior mens praesumitur. XIII. Quo sensu hominem iustum dixerit? Quae de nomine centurionis & praetorio Christi referuntur, dubia sunt. Primitiae Christianorum e gentilibus fuere milites. XIV. Puella gentilis, vel potius spiritus Pythonis Christo perhibet testimonium, Act. XVI. Num fuerit ventriloqua? Christus & Paulus daemonis non admisere testimonium.

I.

Crucis mortem, quam Christus subiit, atque baptismam supra diximus fundamentum esse christiani nominis, de iis nunc dicemus, qui non-christiani fuerunt, & benignius de Christo senserunt, & paucis disquiremus. Initium faciemus ab iis, quorum Sacra Scriptura facit mentionem: Nec vero aduocabimus magorum testimonium, quod primi e gentibus dederunt Christo, Regem Iudeorum venientes adoratum, Matth. II. Si Iudei fuissent, ablegati a Iudeis ex alibus in Perlide, vel Babylonia, vel Syria, quod Vir clarissimus statuit, vid. Syria, Graeca p.74.sq. non regem illi fuissent adiutari, v. 3.7.8.9. sed Sacerdotes & Legisperitos; imo ipsi perinde, ut isti, sciunissent locum nativitatis Bethlehemum, v. 4.5.6. Neque disquiremus de statua, quam mater Syrophoenissa, cuius filiam a daemone agitatam sanauerat Christus, Matth. XV. 22. sq. Christo erexisse scribitur, apud Eusebium, Hist. Eccles. L. VII. c. 16. V. Buchner. Orat. Fest. p.62. illud Euangelista diserte prodit; hoc traditione nititur, atque confictum est, quo de in peculiari Dissertatione fusius agit Theod. Hasaeus.

II.Pri-

II. Primus in medium prodeat Pontius Pilatus, Tiberii Imperatoris nomine Iudeae procurator. Is cum Iesum, flagitantibus Iudeis, crucis condemnasset supplicio, mortisque causam, ut mos erat, (Lipsius de cruce L. II. c. II.) imponeret cruci, his usus est verbis: Ἰησὸς ὁ Ναζαρεῖος ὁ βασιλεὺς τῶν Ἰουδαίων. IESVS NAZARENVS, REX IUDAEOVM, Ioh. XIX. 19. Differunt nonnihil Euangelistae ceteri quod ad subiectum; Matthaeus enim ita refert: ἐτος εἰς τὸ ιησοῦς ὁ βασιλεὺς τῶν ιουδαίων. HIC EST IESVS, REX IUDAEOVM. Marcus: ὁ βασιλεὺς τῶν ιουδαίων. REX IUDAEOVM. Lucas: ὁ τος εἰς ὁ βασιλεὺς τῶν ιουδαίων. HIC EST REX IUDAEOVM. Sed in praedicato omnes conueniunt, ut et quis sententiam, Iohannes autem, totius rei gestae spectator, Ioh. XIX. 26.35. ipsa Pilati verba, diuino sic suggeste Spiritu, descripsisse videatur. Nisi cum Sam. Reyhero statuere velimus, trilinguem fuisse & inscriptionem, quod Lucas & Iohannes prodiderunt, & tribus diuersis tabulis inscriptam, & quoad verba etiam variam fuisse, prout ipse delineauit in Diff. de crucifixi Iesu titulis c. VIII. p. 17. aut ita malimus componere diuinos scriptores, vt integer hic titulus emergat: ἐτος εἰς τὸ Ιησὸς ο Ναζαρεῖος ὁ βασιλεὺς τῶν ιουδαίων. HIC EST IESVS NAZARENVS, REX IUDAEOVM, quem graece tabulae inscriptum exhibit, cum insolens haud fuerit Romanis, demonstrandi uti vocula in eiusmodi casu, & eam quoque addiderit Syrus interpres, etiam apud Iohannem, qui eam non habet; nec non Iohannis Paraphrastes, Nonnus, & Ammonius, Concord. Euang. p. m. 234. Est haec sententia summi Theologi, Ioh. Gerhardi, in Harmon. Euangel. h.l. v. Casaubon. Exerc. XVI. adu. Baron. n. XXCVI. p. 562. sq. Anton Bynaeus in Christo crucifixo c. XVII. §. 32. Iohannes tamen verum consignasse titulum videtur, utpote testis